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INSTITUTI I SIGURIMEVE SHOQËRORE 

DREJTORIA E MARRËDHËNIEVE ME PUBLIKUN 

KOORDINATORI PËR TË DREJTËN E INFORMIMIT 

 

 

                              Tiranë, më 19.11.2024 

 

 

Lënda: Kthim përgjigje 

 

  

Adelina Onuzi 

Adresa elektronike: adelinaonuzi@gmail.com   

Nr. Cel: 692536104 

    

 

Në lidhje me kërkesën tuaj të datës 11.11.2024, adresuar Institutit të Sigurimeve Shoqërore nëpërmjet e-mailit 

zyrtar: kontakt@issh.gov.al, me anë të së cilës kërkoni sa më poshtë:  

 

1. Sa pensionistë kanë qenë të regjistruar në vitin 1990? 

2. Sa pensionistë janë regjistruar në 10-vjeçarin e fundit? (Për secilin vit) 

3. Pensioni i fshatit çfarë vlere ka dhe sa pensionistë e përfitojnë atë në rang vendi për vitet 2023 dhe 2024? 

4. Pensioni i qytetit çfarë vlere ka dhe sa pensionistë e përfitojnë atë në rang vendi për vitet 2023 dhe 2024? 

5.Sa është shuma që grumbullohen nga sigurimet e detyrueshme për secilin vit, në 10 vitet e fundit? 

6.Sa është shuma e nevojshme që Instituti i Sigurimeve Shoqërore të mbulojë të gjitha pensionet në rang vendi 

për 5 vitet e fundit? 

7. Sa është shuma që shteti ka dhënë 10 vitet e fundit për të mbuluar boshllëqet e Institutit (për secilin vit)? 

8. Çfarë projeksionesh ka fondi për të ardhmen? A ka objektiva dhe çfarë strategjie do të ndjekë? 

 

Ju informojmë se:  

  
1 Sa pensionistë kanë qenë të rregjistruar në  vitin 

1990? 

              

                          

  totali 319,107                     
  qytet 206,541                     

  fshat 112,566   
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2 Sa pensioniste janë rregjistruar në 

dhjetëvjecarin  e fundit? 

              

                          
    2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023   

                          

  totali 585,483 598,932 611,544 621,186 635,735 651,539 665,863 673,813 686,923 704,999   
  qytet 436,337 454,163 472,390 488,408 508,651 530,331 550,420 566,423 585,809 608,581   
  fshat 149,146 144,769 139,154 132,778 127,084 121,208 115,443 107,390 101,114 96,418   

                          

                          

3 Pensioni i qytetit çfarë vlerë ka dhe sa pensionistë e përfitojne ate në rang vendi për vitet 

2023 dhe 2024? 

      

                          
      2023   2024 (30.09.2024)               

    numri 608,581 624,689                 

    masa 

mesatare 

17,519 18,568                 

                          

                          

4 Pensioni i fshatit çfarë vlerë ka dhe sa pensionistë e përfitojnë ate në rang vendi për vitet 

2023 dhe 2024? 

      

                          

      2023   2024 (30.09.2024) 
  

              

    numri 96,418 92,541                 

    masa 

mesatare 

10,549 11,089                 

                          

                          

5 Sa është shuma që grumbullohen nga sigurimet e detyrueshme për secilin vit, në 10 vitet e 

fundit? 

      

                          

  Të ardhurat nga 

kontributet 
  

              në milionë 

lekë 

    2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023   

    61,081 59,058 65,173 72,237 77,971 82,747 82,000 93,314 104,011 122,646   
                          

                          

6 Sa është shuma e nevojshme që ISSH të mbulojë të gjitha pensionet në rang vendi për 5 vitet 

e fundit? 

      

                      në milionë 

lekë 

 
              2019 2020 2021 2022 2023   

              -27,921 -29,513 -30,396 -26,067 -18,363   
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7 Sa është shuma që shteti ka dhënë 10 vitet e fundit për të mbuluar boshlleqet e 

Institutit? 

        

                      në milionë 
lekë 

  

    2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023   

    39,778 47,160 47,893 45,525 46,024 47,040 50,732 53,226 57,380 45,620   
                          

   

Kjo është shuma e financimit nga Buxheti i Shtetit për skemën e sigurimeve shoqerore, në te cilën perfshihet edhe deficiti i 
degës së pensioneve, 

  financimi i skemave kompensuese të shtetit, si dhe financimi i sigurimeve suplementare dhe trajtimeve të 

vecanta. 

    

                          

                          

8 Çfarë projeksionesh ka fondi për të ardhmen? A ka objektiva dhe cfarë strategjie do të 

ndjekë? 
 

      

Sqarojmë se, është duke u punuar për këtë qëllim, por ende  nuk kemi një informacion përfundimtar. 

 

Gjithashtu, ju informojmë se, bazuar në nenin 7, të Ligjit nr. 33/2022 “Për të dhënat e hapura dhe ripërdorimin e 

informacionit të sektorit publik”, Instituti i Sigurimeve Shoqërore, në faqen zytare të ISSH 

http://www.issh,gov.al , edhe në rubrikën ”Dokumentat e Hapura”, ka publikuar ndër të tjera “Statistikat e 

përgjithshme” dhe “Statistikat të vitit korent”,  të cilat mund të përdoren nga çdo individ apo subjekt që paraqet 

interes për të përdorur këtë informacione ë rubrikën ”Statistikat të vitit korent” do të gjeni të publikuara të 

dhënat satistikore për vitin 2023. Të dhënat statistikore për vitin 2024 publikohen gjatë tre mujorin të parë të 

vitit pasardhës. 

 

Ju faleminderojmë për mirëkuptimin. 
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